ANNOTAT.

In antiquo musu, quod est Rome in ecclesia sancte Martine, hic pontifex Domino, non Donus, sive Dominus appellatur: sic in antiquis codicibus Cuno, non Conon alias, qui paulo post pontifex fuit, vocatur.

AGATHO I.

Agatho natione Siculus, patre Romano, anno Domini DCCII. ex mo- 81. Pont. factum osculo suo statim liberauerit. Tantæ præterea mansuetudinis, & humanitatis fuit, vt nieminem à se vñquam tristem dimiserit. Nactus itaq; imperatore moribus suis haudquaquam dissimilem Monothelitarū causâ concilium habere constituit. Expectauit itaq; donec Constantinus à bello in patriâ Constantia rediret, qui Sarracenos à se vñtos, imperio Romano vñdigales reddidit. At verò cum Bulgari ex Scythia venientes, Thraciam tum inuasissent, eorumq; impenitum retardare imperator conaretur, ab hostibus Pannoniā inter, & Mœsiā ē Româ ingenti clade superatur. Hac ob rem pacem non æquis conditionibus inire ne- redit. Pannonia siquidem, & Mœsia his ad incolendum concessa est, nō sine magnō

H 2 magno

88
magno reipublicæ Christianæ emolumento, & commodo. Hi enim tanquam propugnatores nostri, bellum iam septingentis & septuaginta annis cōtra Turcas Christiani nominis hostes, assiduè gerunt. Pace itaq; hac ratione parta, Agatho pontifex statim legatos Constantinopolim mittit, Ioannem Portuensem episcopum, & Ioānem Romanæ ecclesiæ diaconum. Hos perbenignè suscepitos, mira charitate Conſtātinus adhortatus est, vt omissis cauillationibus, & sophistis altercationibus exæquo, & bono, omni controvērsia sublata, duas ecclesiæ vnam tandem facerent. Aderant in ea synodo ducenti, & octoginta nouem episcopi. Delati in medium sunt imperatoris iussu, è bibliotheca Constantino-politana libri, vnde antiquorum patrum sententia, & decreta perlegerentur. Inuertebant veras majorum sententias Georgius patriarcha Constantinopolitanus, & Macarius Antiochenus, vnam tantum voluntatem, & operationem in Christo esse dijudicantes. Verū cum orthodoxi rationibus, & auctoritatibus instarent, ac Georgium in veram sententiam deduxissent, Macarium pertinacē anathematizant, eiusq; sectatores: & Theophanem abbatem vera sententem, in locum Macarij Antiochenum episcopum creat. Hac autem re ex sententia feliciter gesta, vt Deo gratiæ agerentur, quod vtranque ecclesiæ vnam fecisset, sententia, & animis, Ioannes episcopus Portuensis ostaua Paschæ coram principe, ac patriarcha, coramq; populo Constantinopolitano in basilica sanctæ Sophiæ missam latinè celebrat, approbatibus omnibus, qui tum aderant, verum esse, ac sanctum illum sacrificandi morem: & qui aliter sentiunt, à recto, & honesto discedere. Hæc est aut sexta vniuersalis synodus ducentorum, & octoginta nouem episcoporum Constantiopolitani habita, quæ Cyrilli, Athanasij, Basilij, Gregorij, Dionisij, Hilarij, Ambrōsij, Augustini, Hieronymi, sententia conclusum est, duas naturas, & operationes in Christo esse, explosaq; illorum pertinacia, qui vnicam esse in domino voluntatem dicerent, vnde Monothelitæ vocati sunt. Prima enim synodus trecentorum & xvii. patrum (vt ante diximus) Nicæa habita est, pontifice Iulio, * ac Constantino principe contra Arrium, qui diuersas in trinitate substantias ponebat. Secunda Constantinopolitana, & quinquaginta patrum, Gratiani principis, & Damasi papæ temporibus contra Macedonum, & Eudoxum, negantes Deum esse spiritum sanctum. Tertia in Epesu ducentorum patrum, Theodosio iuniore principe, & pontifice Celestino contra Nestori Constantiopolitanum episcopum, qui virginē nō Dei, sed hominis tatum genitricem appellauit: quiq; alia personam carnis, aliam faceret diuinatatis: & seiuētū alterū esse filium Dei, alterū hominis prædicaret. Quarta Chalcedonæ, quæ vrbs è regione Byzantij est, sexcentorū & triginta patrū, Leone pontifice, & Martiano principe, cōtra Euthycem Cōstantinopolitanum abbatem: qui afferere nō dubitabat Christum post humanam assumptionem, nō ex diuabus naturis cōsistere, sed sola diuina cōtentum esse. Quinta Cōstantinopolitana cōtra Theodorum & hæreticos omnes, qui Mariam virginem solum hominē peperisse dicebāt, nō Deum, & hominem: qua in synodo cōstitutum est, vt beata virgo theotocos diceretur, quia verū Deum & hominem pepererat. De sexta synodo satis superius diximus, in quia etiam plurimū valueret literæ Damiani episcopi Ticinensis, Mansueti archiepiscopi Mediolanensis nomine missæ, quibus hæc potissimum inerant: Hæc est vera Dei, & hominis fides, vt duæ credantur in Deo voluntates, duæ operationes. Ego (inquit) quantum ad diuinitatē, & paternum sumus: quantum verò ad humanitatem pertinet, pater maior me est. Præterea verò secundum humanitatem eum in nauis dormientē cernis, si diuinitatem inspicis, ventis, & mari imperas. Agatho verò, cuius tempore post lunę, ac solis eclipsim peste, ac grauissima quidē laboratū est, pōtificatus sui anno secundo, mēse sexto, die quintodecimo moritur, ac sepelitur ad sanctū Petrum quartu idus Ianuarij, cuius morte annum vnum, menses quinque sedes tum vacat.